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NOTIFICATION 

No. H. 120 I 7/55/99-LJD/Pt, the 24,h Nonmber, 20)). Tile following Central 
Act, is hereby published for general information. 

• 
R. Lalthazuala, 

Deputy Secretary to the Govt. of Mizoram, 
Llw and J udic;al D,partment. 

THE CONSTITUTION (EIGHTIETH AMENDMENT) ACT, 2000 

AN 
ACT 

further to amend the Constitution of In lia. 

rt is enacted by Parliament in tho Fifty·first Year 
of the Republic of India as follows :-

l. This Act may be called the Constitution (Eigh. 
tieth Amendment) Act, 2000. 

2. In article 260 of the Constitution, for clauses (1) 
and (2), the following claus" shall be substituted, 
namely :-

'(I) Taxes on the sale or purchase of good, and 
taxes on the comjgnmeat of goods shall be levied 
and collected by the Government of Indi. but 'hall 
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Substitu­
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Taxes levied 
and distri­
buted be­
tween the 
Union and 
the States. 

be as,igncd and 511:,\11 be decIDe:! to iuv;: been 
assigned to tl1� Sl.[,te on or after th:- 131 day of 
ApriJ.i996 in the TI14nnCr provided in clausu (2). 

Explanation-For the purposes of this clauset-

(a) the cxrfi:�ssion "tax-cs on the sale or pur­
dlase of georsl' �h�)ll lilc?;n t�xes on s3le c�r pmchaso 
of gaod.!\ other than l1C\vspcpers) wl:e;c such 
sale Or purchase takes p:ace in the course of inter­
State trade or com;r;crcc; 

(0) tI:.e eX;Jiession "ta:xcs on the con.<,,;gnment 
of goods" sh:;ll meu:;. taxes on the c(:nsigu;nent of 
goods (W:1C[�1·:r tic C02.Si51l�lent is h") ttL} person 
making it 0;:" to any other pusan), W:1crc su:h con­
sigmilcnt lakes piace in tne ccun:c of iLter-Stato 
trade Or CCl1UJ:ercc. 

(2) Tl:c net prcc':;:;��5 in a:'lY financial year of any 
such tax, except in so Lll' <1$ lhos� proc.:�Js represent 
proceeds atribuU:b1c to Union tC'rritories, she,ll dot form 
p:ut of tho C::lllso:diltd fn"d of lIdia, but shall be 
3ssigr:ed to t1-.e StJtes ?,�t�iD. which that t,-,x is leviable 
In thlt year, �m:l. s\u.:; b! dl'itribate:l am'')l1.:5 those 
States in acccrd:l1�co with such principles of t!;s:ribution 
as may be forn:"uLJt�d by Parljall1�nt by .I:.1.'.v.' 

3. For 2ftic:c 270 of Ole ConsfituHO:J, ti1c follow ... 
ing article shall be �:lb:Jt,tutcd nnd shaH ()c dc:med to 
have been subs�i�ucj witi! cfi'cct from IUC lSi: day of 
April, 1995, namely ;-

·270. (1) All tax::s 2'i1d dilti�S raferred to in the 
Union List, except the duties �Illd taxes ref:rrcd to in 
articles 26� and 269, respectively. surcharge on taxes 
and duties referred to ia artic!.: 271 and any cess levied 
for specifi:; fn1,POSCS uadcr a:1Y law mad0- by Parlia .. 
ment shall b� bv;cd ar;.:!. co:lccted by the Government 
of India and 511:111 be distr ;butcd between f:e Union 
and the States in the manner iJIovldcd in c;aus� (2). 

(2) Such percentage, as m �y be p:'cscribcJ, of the 
net proceeds of any SU.:11 tax or duty in any j'inallCial 
year shall not form part of th:: Consolidated Fund of 
India, but shall be (i5signed to the Statc3 withia which 
that tax or duty is ;CVi3Jic ill that year. �1[:d shall bo 
distributed i.1i.l.Ollg ltosc S:a�cs in such mn:l;L'i' ,-:.�!d from 
such time ;:,9 may be prcscrlJ;:d in the m3.:1':;'C�· -,'!rovided 
in clause (3). 
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(3) In tbis article, "prescribed" means.-
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Ii) until a Finance Commission has been consti­
tutcd, prescribcd by the President by order. and 

(ii) after a Finance Commission hlS been cons­
tituted. prescribed by the President by order after 
considering the recommendations of tbe Finance 
Commission: . 

4. (I) Article 272 of the Constitutbn s!llll b. 
omitted. 

(2) Notwithstanding anything con t, in ,d in sub­
section (1), where any sum equivalent to the whole or 
allY part of the net proceeds (If the Union duties of 
excise including additi'Jnal dulies of excise which are 
levied and collecled by the Government of India and 
"hich has been dislribute:! as granls-in·aid to the States 
after tho J st day of April. 1996. but before the com­
mencement of this Act, such sum shaH tc deemed to 
have been distributcl in accordance with tbe provis.ions 
of article 270, as if article 272 had been omitted with 
effect from the 1st day of April, 1996. 

(3) Any sum equivalent to the whoI. or any Plft 
of the net proc eeds of ony other tax or duty that h .. 
been distributed as granls·Ll-aid to the Stales after the 
1st day of April. 1996 but beror. tho corr.mencement 
of this Act shlii be deemed to havo boen distributed 
in accordance with tho provisions of article 270 . 
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